
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
27 DE AGOSTO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.7704

DECRETOS NUMERADOS

DECRETO Nº 32.760 de 26 de agosto de 2020

Nomeia os membros do Conselho Municipal de 
Juventude – COMJUV para o Biênio 2020/2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições e com fundamento no inciso V, do art. 52 da Lei Orgânica do Município, e tendo em 

vista o disposto na Lei nº 8954/2015,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Juventude – COMJUV 

no Biênio 2020/2022, os seguintes membros:

I - Representantes do Poder Executivo Municipal:

a) GUSTAVO FIGUEIREDO MERCÊS, titular, e SHEILLA SANTOS OLIVEIRA 

ALBAN, suplente, representantes da Secretaria Municipal de Políticas 

para mulheres, Infância e Juventude – SPMJ, tendo o titular como 

presidente do COMJUV;

b) THYANA RÉGILLA OLIVEIRA LEÃO DO AMARAL, titular, FRED 

DRUMMOND OPPEL, suplente, representantes da Secretaria Municipal 

de Cultura e Turismo – SECULT;

c) PETRUSKA DO NASCIMENTO ARAÚJO, titular, e JOÃO CESAR MELO 

SOUZA, suplente, representantes da Secretaria Municipal do Trabalho, 

Esportes e Lazer – SEMTEL;

d) ISABELA SILVA CAVALCANTI, titular, e CRISTIANI CASTRO DO LAGO, 

suplente, representantes da Secretaria Municipal da Educação – 

SMED;

e) ARLI DE JESUS CORREIA, titular, e ISAÍAS AMÉRICO VASCONCELOS, 

suplente, representantes da Secretaria Municipal de Sustentabilidade, 

Inovação e Resiliência – SECIS;

f) ROSE LUZ SILVA PEREZ, titular e DANIELA NUNES CRUZ, suplente, 

representantes da Secretaria de Promoção Social e Combate à 

Pobreza – SEMPRE;

g) ALISON SODRE DE SANTANA, titular, e MESSIAS MACHADO GOES, 

suplente, representantes da Secretaria Municipal da Reparação – 

SEMUR;

h) MARCELO VIANNA TAVARES, titular, e FABRINNA BRAGA MONTEIRO, 

suplente, representantes da Secretaria de Mobilidade de Salvador – 

SEMOB;

i) FLÁVIA MAIANE DE SOUZA NASCIMENTO, titular, e CAMILA SOARES 

GOMES, suplente, representantes do Gabinete do Prefeito – GABP;

j) GILCA OLIVEIRA CARRERA, titular, e MARCIA DE MATTOS 

VASCONCELLOS, suplente, representantes da Secretaria Municipal de 

Saúde – SMS; 

II - Representantes da Sociedade Civil:

a) ÉRICA ALVES DE JESUS – Democratas JDEM, titular, e JANDERSON 

ROSA LOUVORES – Jovens Republicanos, suplente, representantes do 

segmento entidades político-partidárias;

b) BRUNO THOMAZ FERREIRA – Câmara de Dirigentes Lojistas de 

Salvador – CDL Jovem, titular, e LEONARDO DE MENEZES TELES – 

Junior Achievement Bahia – JA BAHIA, suplente, representantes do 

segmento movimentos de empreendedorismo;

c) JEISON SORIANO SILVA – Associação Batista de Salvador – ABS JBS, 

titular, e ELTON PITON BARRETO SEIXAS – Associação Beneficente 

Plantar e Colher, suplente, representantes do segmento movimento 

religioso juvenil;

d) CRISTIANE DOS SANTOS MACHADO – Instituto Mulheres em Ação 

de Salvador-Bahia, titular, e SORAIA DO NASCIMENTO VEIGA – 

Instituto Vivas Multidisciplinar, suplente, representantes do segmento 

movimentos das jovens mulheres;

e) REGINA SALETE DIAS BARBOSA DE SOUSA – Instituto Pedro Barbosa, 

titular, e FLAVIANE DE JESUS CARDOSO BERNARDO – Associação 

Internacional de Capoeira Os bambas do Sol Nascente de Salvador – 

AICABASONAS, suplente, representantes do segmento movimentos 

artísticos e culturais;

f) LUIZ ANDRÉ DOS SANTOS CERQUEIRA – Instituto Cultural, 

Educacional de Comunicação e tecnologias para o Desenvolvimento 

da Bahia – IDEB, titular, e JADISON DOS SANTOS PALMA – Instituto 

Jovens Periféricos, suplente, representantes do segmento movimento 

de igualdade racial;

g) ADALBERTO SILVA SANTOS – Associação Emília Machado AEM/BA, 

titular, e UESLEI CARVALHO SILVA – Associação Cultural de Capoeira 

Clips Academia, suplente, representantes do segmento de pessoas 

com deficiência ou mobilidade reduzida;

h) DIEGO DOS SANTOS DO NASCIMENTO – Partido Socialismo e Liberdade 

titular, e JONATAS DOS SANTOS SILVA – Partido Democrático 

Trabalhista, suplente, representantes do segmento movimentos LGBT;

i) VICTOR AZEVEDO DO AMARAL – Diretório Acadêmico de Secretariado 

Executivo da UFBA – DASEC, titular, e DÉBORA CRISTINA NEPOMUCENO 

SANTOS DE JESUS – União Estadual dos Estudantes da Bahia – UEES 

Bahia, suplente, representantes do segmento movimento estudantil 

universitário;

j) ANA VITÓRIA GOMES PAIXÃO – Associação de Grêmios e Estudantes 

de Salvador – AGES, titular, e ELIZANE LIMA BISPO – Grêmio Estudantil 

do Colégio Estadual Barros Barreto – GECBB, suplente, representantes 

do segmento movimento estudantil secundarista.

Art. 2º O exercício da função de membro do Conselho Municipal de Juventude não 

será remunerado, constituindo serviço público relevante prestado ao Município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 26 de agosto de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO 
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

ROGÉRIA DE ALMEIDA PEREIRA DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Políticas para As 

Mulheres, Infância e Juventude

LEONARDO SILVA PRATES
Secretário Municipal da Saúde

BRUNO OITAVEN BARRAL
Secretário Municipal da Educação

JULIANA GUIMARÃES PORTELA
Secretária Municipal de Promoção Social

e Combate à Pobreza, em exercício

FÁBIO RIOS MOTA
Secretário Municipal de Mobilidade

PABLO RODRIGO BARROZO
DOS ANJOS VALE

Secretário Municipal de Cultura e 
Turismo

OILDA REJANE SILVA FERREIRA
Secretária Municipal da Reparação

SIDELVAN DE ALMEIDA NÓBREGA
Secretário Municipal do Trabalho, 

Esportes  e Lazer

JOÃO RESCH LEAL
Secretário Municipal de Sustentabilidade, Inovação

e Resiliência

DECRETOS SIMPLES

DECRETOS de 26 de agosto de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear FLÁVIA SIMONE FERREIRA NASCIMENTO, para exercer o cargo em comissão de 
Gerente Tipo II, Grau, 53, A3, da Gerência Operacional da Unidade de Saúde da Família Estrada da 
Fazenda Grande III – Distrito Sanitário Cajazeiras, da Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Considerar nomeada, desde 14/08/2020, BRUNA LUISA BONFIM CAVALHEIRO, para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador II, Grau 55, da Coordenadoria de Políticas Temáticas 
– Diretoria de Políticas Para as Mulheres, da Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres, 
Infância e Juventude.

PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Tornar sem efeito o Decreto s/nº de 21/08/2020, publicado no DOM Extra de 21/08/2020, 
referente a nomeação de RAPHAEL WENDELL ANDRADE DE SOUZA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Tornar sem efeito o Decreto s/nº de 13/08/2020, publicado no DOM de 14/08/2020, 
referente a exoneração de JOSÉ CARLOS SOVERAL DA SILVA.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 26 de agosto de 2020.


